
КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗВЕРИНОГОЛОВСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗВЕРИНОГОЛОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  10 января 2017 года № 01 

село Звериноголовское 

Об утверждении Положения «О районных премиях в области сельскохозяйственного 

производства и переработки сельскохозяйственной продукции» 

В соответствии с постановлением Администрации Звериноголовского района от 12 

февраля 2013 года № 96 «О комплексной программе Звериноголовского района «Развитие 

агропромышленного комплекса в Звериноголовском районе на 2013-2020 годы»,  в целях 

стимулирования достижения наивысших показателей в сфере производства 

растениеводческой и животноводческой продукции, переработки сельскохозяйственной 

продукции, Администрация Звериноголовского района   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о районных премиях в области сельскохозяйственного 
производства и переработки сельскохозяйственной продукции согласно приложению к 
настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в местах, установленных Уставом 

Звериноголовского района Курганской области, и разместить на официальном сайте 

Администрации Звериноголовского района  в сети Интернет. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования. 

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы  Администрации  Звериноголовского  района – начальника управления развития 

сельских территорий Администрации Звериноголовского района. 

 

 

 

 

Глава Звериноголовского района                                                                  М.М. Шейгец 

 

 

 

 

Исп.Зуева Н.М. 

т.2-18-00 



 

 

Приложение к постановлению 

Администрации Звериноголовского района 

от «10»января 2017 года №01 

«Об утверждении  Положения о районных 

премиях в области сельскохозяйственного 

производства и переработки  

сельскохозяйственной продукции» 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районных премиях в области сельскохозяйственного производства 

и  переработки сельскохозяйственной продукции 

 

Раздел 1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение о районных премиях в области сельскохозяйственного производства и 

переработки сельскохозяйственной продукции (далее – премии) определяет условия и порядок 

выдвижения кандидата на соискание премии и порядок присуждения премии. 

2. Премия присуждается юридическим и физическим лицам ежегодно по результатам прошедшего 

календарного года за достижение наивысших показателей в области сельскохозяйственного 

производства и переработки сельскохозяйственной  продукции. 

3. Премия присуждается по следующим номинациям: 

1) первая номинация – премия в размере 25 (двадцать пять тысяч) рублей  сельскохозяйственным 

организациям, в том числе  индивидуальным предпринимателям, крестьянским (фермерским) 

хозяйствам, предприятиям по переработке сельскохозяйственной продукции Звериноголовского 

района; 

2) вторая номинация – премия  в размере 5000 (пять тысяч) рублей  физическим лицам, в том 

числе ведущим  личное подсобное  хозяйство, передовикам в области сельскохозяйственного 

производства и переработки сельскохозяйственной продукции. 

 

 

 

Раздел 2. Условия присуждения премии 

 

4. Кандидатами на соискание премии среди юридических лиц являются  сельскохозяйственные 

организации, в том числе индивидуальные предприниматели, крестьянские (фермерские) хозяйства:  

- имеющие в собственности и аренде на 1 января текущего года не менее 500 га пашни; 

- использующие 100% пашни в обороте; 

- получившие наивысшую урожайность зерновых культур среди сельскохозяйственных 

организаций  с 1 га посевной площади в первоначальном оприходованном весе; 

- осуществляющие засыпку семян зерновых  и зернобобовых культур под посев будущего года 

полной потребности  и их подготовку до посевных кондиций по засоренности на 1 ноября текущего 

года; 

- заготовившие не менее 30 центнеров кормовых единиц грубых и сочных кормов на 1 условную 

голову скота; 



- обеспечившие наивысшую продуктивность сельскохозяйственных животных (при условии 

увеличения поголовья сельскохозяйственных животных, в т.ч. маточного поголовья); 

- обеспечившие сохранность поголовья сельскохозяйственных животных не менее уровня 

прошлого года; 

- обеспечившие выполнение ветеринарных мероприятий по недопущению и ликвидации заразных 

и массовых незаразных болезней сельскохозяйственных животных, получение продукции безопасной в 

ветеринарно-санитарном отношении; 

- не допустившие случаев производственного травматизма и аварийности с тяжелым и летальным 

исходом. 

5.  Кандидатами на соискание премии среди физических лиц являются работники в области 

сельскохозяйственного производства и переработки сельскохозяйственной продукции, граждане, 

ведущие  личное подсобное хозяйство, в том числе: 

1) Операторы по обслуживанию крупного рогатого скота, обеспечившие: 

- выход телят на 100 голов не менее 85; 

- наивысший валовый привес и продуктивность  сельскохозяйственных животных; 

-сохранность телят не менее 95%. 

2) Комбайнер, обеспечивший: 

- наивысший намолот (центнеров) на комбайне марки Дон-1500, Акрос, Палессе-10,Джон Дир, 

КЗС-10,12; 

- наивысший намолот (центнеров) на комбайне марки Вектор, Енисей, Палессе-8, КЗС-7,8 Нива. 

3) Механизатор, обеспечивший: 

- наивысшую выработку условных гектар (закрытие влаги, предпосевная подготовка, посев, 

обработка паров, обработка зяби). 

4) Механизатор по заготовке кормов, обеспечивший: 

- наибольшее количество заготовляемых кормов в переводе на кормовые единицы; 

5) Водитель, обеспечивший: 

- наибольшую выработку тонно-километров на 1 тонну грузоподъемности. 

6. Порядок выдвижения кандидатов на соискание премий: 

1) Заявка на выдвижение кандидата среди юридических лиц осуществляется Администрацией 

Звериноголовского района; 

2) Заявка на выдвижение кандидата среди физических лиц осуществляется сельскохозяйственной 

организацией, главой крестьянского (фермерского) хозяйства; 

3)Заявка по форме согласно приложению к настоящему  Положению направляется в Управление 

развития сельских территорий Администрации Звериноголовского района. 

7. Заявки на соискание премий направляются в Управление развития сельских территорий 

Администрации Звериноголовского района в письменной форме, подписанные руководителем  

сельскохозяйственной  организации, главой крестьянского (фермерского) хозяйства. 

8. К заявке прилагаются характеристики кандидатов и справки о производственных показателях. 

 

 

 

Раздел 3. Порядок присуждения и вручения премий. 

 

9. Для рассмотрения заявок Управлением развития сельских территорий Администрации 

Звериноголовского района создается Комиссия по присуждению премий (далее – Комиссия). 

10. Положение и состав Комиссии утверждается Управлением развития сельских территорий 

Администрации Звериноголовского района. 



11. К присуждению премий Комиссии рекомендуются кандидаты, обеспечившие наилучшие 

показатели в области развития сельскохозяйственного производства и переработки 

сельскохозяйственной продукции. Решения комиссии принимаются на заседании комиссии простым 

большинством голосов от числа участвующих в заседании членов Комиссии и оформляется 

протоколом, который подписывается всеми присутствующими на заседании членами Комиссии.  

12. Премии присуждаются ежегодно Распоряжением Главы Звериноголовского района на 

основании решения Комиссии. 

13. Вручение премий производится в торжественной обстановке Главой Звериноголовского района 

и приурочивается к профессиональному празднику – Дню  работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности. 

 

 

 


